
Denne nyskrevne og omfattende boken
bygger på og viderefører kjerneinnholdet
i DBT slik behandlingen er beskrevet i 
Marsha M. Linehans opprinnelige ferdig-
hetstreningsmanual. Videreføringen og
tilpasningen er særlig endret med tanke
på redusert varighet av behandlingen,
tilpasninger i form, språk, forklaringer og
at en inkluderer foreldre eller andre om-
sorgspersoner i denne ungdomsversjonen
av behandlingen.

Ferdighetene som beskrives i den forelig-
gende manualen er en vesentlig del av
behandlingen med DBT, og disse ferdig-
hetene undervises det om i såkalte flerfa-
miliegruppene der både ungdommer og
foresatte gjerne deltar. Formålet er å
bygge opp under en bedre funksjon for
den enkelte ungdom og deres familier.
DBT består også av individualterapi der
pasientenes motivasjon for endring blir
styrket, og der de får hjelp til å tilegne
seg nye mestringsstrategier og ved behov
jobbe videre med andre problemråder
som tradisjonell kognitiv og atferdsterapi
kan avhjelpe. DBT er i utgangspunktet et
behandlingsprogram for personer som
har store vansker med dysregulert atferd,
tanker, emosjoner og vansker med samspill
med andre. Forfatterne hevder i den nye
manualen at ferdighetene kan brukes over-
for mange grupper av ungdommer med
psykiske plager (i tråd med nyere trans-
diagnostisk tilnærming), idet ferdighe-
tene kan være nyttige i forhold til ulik
problematikk der fellesnevneren er emo-
sjonelle og atferdsmessige regulerings-
vansker. Hvorvidt dette holder stikk er
imidlertid et empirisk spørsmål, idet effekt-
studier så langt hovedsaklig har vært ut-
ført på voksne med ustabil personlighets-
problematikk, samt én (utført ved NSSF
og OUS) som nylig er publisert omkring
ungdom med trekk fra ustabil personlig-
hetsforstyrrelse.

Alle opprinnelige ferdigheter fra DBT for
voksne er beskrevet og forklart. Tilpasnin-

gene som er gjort er styrt av karakteristika
ved populasjonen den er ment å brukes
overfor, for eksempel er bruk av eksempler
endret og språket tilpasset, samtidig som
miljøfaktorer som skole og oppvekstfami-
lie har fått en mer sentral rolle. Manualen
har også utviklet et eget sett av ferdig-
heter i en femte modul, “Walking the
middlepath” - “Å finne mellomtingen”
(overs. av anm.), som omhandler spesielle
utfordringer tenåringer og deres familier
har. Erfaringer med å inkludere den nye
modulen har gjort at denne manualen
anbefaler 6 måneders varighet av DBT-
program for ungdom. Dette er en kjær-
kommen forlengelse av en tidligere ung-
domsversjon som var på 16–20 uker, men
altså en forkortelse i forhold til den ett-
årige voksenversjonen. Ferdighetene an-
befales undervist i en flerfamiliegruppe.
Nytt er at denne boken anbefaler separate
tilleggstimer med foreldre som standard
for å gi mulighet for utdypning av ferdig-
hetene. I tillegg har forfatterne kommet
Linehan selv i forkjøpet ved å beskrive
hittil upubliserte (men hyppig anvendte)
ferdigheter som for eksempel holde ut-
ferdigheten TIPP, og også en helt ny mel-
lommenneskelige ferdighet THINK (TENK,
overs. av anm). TIPP er et akronym for å
huske fire måter å “tippe tilbake” i stedet
for “tippe over” når en er som mest akti-
vert følelsesmessig og står for: “Ta ansiktet
i kaldt vann”, “Intens trening”, “Pause i
pusten” samt “Progressiv muskelavslap-
ning”. Felles for disse strategiene er at de
kan redusere intens emosjonell aktivering
gjennom stimulering av det parasympa-
tiske nervesystemet. TENK er akronymet
for nye ferdigheter knyttet til å ta andres
perspektiv. Mange pasienter i målgruppen
har en tendens til å tenke det verste om
andres intensjoner og handle deretter.
TENK-ferdighetene tar utgangspunkt i at
mange slike antagelser bygger på feil
premisser og at pasientene trenger øvelse
i å gjøre mer balanserte vurderinger av
andres intensjoner.

Boken har tre deler; første del gir en in-
troduksjon til selve behandlingen og til
hvordan og hvorfor ferdighetstreningen
er en helt essensiell del av DBT. Det er
praktiske og nyttige refleksjoner rundt
valg enhver klinikk må gjøre før et DBT-
behandlingsprogram startes opp; hvem
behandlingen skal tilbys til og hvordan
gruppen kan settes sammen, etc. Forfat-
terne gir også her en grundig innføring
i rasjonalet for DBT og beskriver godt og
konsist det spesielle ved denne behand-
lingsformen. Introduksjonen til den
hierarkiske strukturen for behandlings-
målene, og ikke minst hvordan ferdighet-
ene kan brukes på de fem hovedområdene
der ungdommen har problematferd er
veldig godt beskrevet, og dette er viktig
særlig for nye DBT-terapeuter som skal
starte med å orientere ungdommer om
behandlingen.

Jeg liker særlig at forfatterne reflekterer
om hvilke funksjoner behandlingen skal
fylle, i stedet for å peke på et sett av
regler som må følges for å kunne gi DBT.
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Allikevel er manualen et helt sentralt
styringsverktøy i forhold til å drive ferdig-
hetstreningsgrupper. Min erfaring som
veileder for DBT-team i oppstartsfasen
er at mange savner en utfyllende beskri-
velse av hva, hvordan og hvorfor vi under-
viser fra gang til gang i gruppen. Det har
vi nå. Mange vil etter mitt skjønn også
ha god praktisk nytte av beskrivelsen som
gis av rollen som ferdighetstrener. Den
rollen er for mange utfordrende både fordi
den utøves i et for mange tidligere ukjent
format og fordi forventninger til gruppe-
lederne har vært noe uklart definerte, ut-
over at de må ha god kunnskap om ferdig-
hetene. Tradisjonelt har det blitt sett på
som vanskelig og utfordrende å samle pa-
sienter med emosjonell og atferdsmessig
ustabilitet i gruppe. Manualen gir nyttig
hjelp til å gå løs på denne oppgaven, som
jo er en sentral del av et fullstendig DBT-
program. Ferdighetsgruppene beskrives
godt gjennom konkrete forslag til gruppe-
lederne uthevet direkte i teksten. Mange
nye DBT-terapeuter etterlyser hjelp på
dette området, som tidligere ikke har vært
så godt forklart. Ikke bare beskrives ulike
scenarier fra ferdighetsgruppene, men
også hvordan gruppelederne kan navigere
i det særegne behandlingshierarkiet som
vi bruker i gruppene. Løsningsforslag med
eksempler synes på meg som relevante
og nyttige, både for de som skal starte
opp grupper og de som står overfor nye
problemstillinger i etablerte grupper.
Manualen fremstår faktisk med sitt ut-
fyllende stoff om bruk av strategier i DBT
i bokens del 1 generelt som mer av en
lærebok i ungdomsversjonen av Dialektisk
Atferdsterapi.

Manualens del 2 og 3 gir pedagogisk og
gode beskrivelser av hva DBT-ferdighetene
er, hva som skal læres bort og hvordan
det kan gjøres. Godt pedagogisk materiell
som kan benyttes direkte i ferdighetsopp-
læringen av ungdomspasienter og deres
familier er inkludert.

Til forskjell fra tidligere er det for hver
ferdighet gitt konkrete tips til didaktiske
strategier, og til og med eksempler på
hvordan man kan bruke personlige histo-
rier for å illustrere poengene. Faren ved
så detaljerte tips kan være at ferdighets-
trenerne unnlater å hente fram egne
erfaringer, men for mange vil nok eksem-
plene heller gi ideer til hvordan en kan
bruke den viktige stilistiske DBT-strategien
“self-disclosure” også i gruppen uten å
bli privat.

Ungdomstiden er en tid der både humør-
svingninger og et problematisk forhold
til seg selv og andre er vanlig. Personlig-
hetsutviklingen foregår for fullt i denne
perioden av livet, og kanskje kan kunnskap
fra behandling av mennesker med allerede
etablerte problemer med å regulere mel-
lommenneskelige relasjoner og emosjoner
anvendes også i ikke-kliniske sammen-
henger. En slik utvidet bruk kan kanskje
for mange ungdommer bidra til å bryte
en negativ spiral med skjevutvikling og
samtidig føre til at ungdom utvikler gode
mestringsstrategier.

Kanskje kan den også bidra til at hjelpere
faktisk håndterer og adresserer problem-
atferd i stedet for å forsterke den – og
dette kan gi stor personlig og samfunns-
messig helsegevinst.

Forfatterne av den nye manualen foreslår
nettopp slik utvidet bruk overfor forebyg-
gingsarenaer som trenger noe konkret å
anvende i sine intervensjoner, for eksem-
pel i skole/barnevern. Dette får være en
oppfordring til nytenkning, selv om jeg
ikke kjenner til at det foreligger noen
empiri omkring nytten av ferdighetsopp-
læring av denne typen i slike sammen-
henger.
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